
Pdet/2017/62 

Pag. 1 a 3 
 

                                                 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N° 163  DEL 16/03/2017 
 

 

Oggetto: Fornitura urgente di uno scambiatore di calore vapore-acqua per l’edificio delle malattie 

infettive nel viale san Pietro 43 a Sassari - CIG ZB51C97DBC 

__________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 

nella quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il 

Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 

“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 

energia elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 

contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo 

l’atto dirigenziale; 

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO che presso la sottocentrale termica dell’edificio delle malattie infettive si trovano gli 

impianti termici per la produzione di calore necessari agli impianti di riscaldamento 

termoventilazione e produzione di acqua calda sanitaria; 

CONSIDERATO che tali impianti sono alimentati con vapore usi tecnologici prodotto nella centrale 

termica del “palazzo Clemente” e trasformato nella sottocentrale di malattie infettive, 

mediante scambiatori di calore, in acqua calda per usi termici e sanitari; 

CONSIDERATO che nella giornata del 17 dicembre 2016 si è verificata la rottura meccanica dello 

scambiatore di calore (potenza termica 900 kW) dedicato alla produzione di acqua 

calda per gli impianti di riscaldamento e termoventilazione dell’intero edificio; 

CONSIDERATO che per garantire il servizio di riscaldamento dell’intero edificio è stato installato 

l’unico scambiatore di calore tenuto come riserva; 



Pdet/2017/62 

Pag. 2 a 3 
 

CONSIDERATO che lo scambiatore danneggiato era di tipo e dimensioni particolari e al fine di evitare 

costose e difficoltose modifiche impiantistiche ai sostegni e alle tubazioni vapore-

acqua era necessario reperire lo stesso identico tipo di scambiatore; 

CONSIDERATO che la parte impiantistica del circuito vapore presso la sottocentrale dell’edificio delle 

malattie infettive è idonea per contenere uno solo scambiatore, e che  in caso di una 

futura avaria dello stesso, ed al fine di evitare disagi al funzionamento degli impianti e 

allo svolgimento dell’attività sanitaria, risulta opportuno disporre di almeno uno 

scambiatore da tenere sul posto come riserva; 

CONSTATATA l’esigenza di dover disporre con urgenza di uno scambiatore di riserva adatto, il 

Servizio Tecnico aziendale, con prot. PG/2016/27975 in data 19.12.2016, ha richiesto 

un preventivo alla ditta SPIRAX SARCO (casa costruttrice dello scambiatore), con sede 

in via Cinisello 18 a Nova Milanese (MB), per la fornitura urgente di uno scambiatore di 

calore vapore-acqua per l’edificio delle malattie infettive nel viale san Pietro 43 a 

Sassari; 

DATO ATTO che la Società Spirax Sarco ha presentato apposito preventivo di fornitura 

n.820/HE02/16/8592/1 (ns. prot. PG/2016/27992 del 20.12.2016) per la fornitura di 

uno scambiatore di calore vapore-acqua per un importo di € 4.122,00 oltre Iva di 

legge; 

DATO ATTO che questo ufficio, in rapporto alla tipologia della fornitura effettuata, ha valutato 

congruo ed in linea con i prezzi di mercato l’importo del preventivo proposto dalla 

società  Spirax Sarco; 

DATO ATTO che, con prot. PG/2016/28049 in data 20.12.2016, il Servizio tecnico aziendale ha 

conferito incarico urgente alla ditta SPIRAX SARCO per la fornitura di uno scambiatore 

di calore vapore-acqua per l’edificio delle Malattie Infettive dell’AOU di Sassari; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG 

ZB51C97DBC; 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget 

assegnato alla struttura, di cui al conto di spesa A102020301 denominato “Impianti” 

BDG_S_03 4 2016; 

ATTESTATO che il Responsabile del Servizio Tecnico che sottoscrive la presente determina dichiara 

sotto la propria responsabilità che la spesa pari a € 5.028,84 è inderogabile e 

assolutamente non posticipabile in quanto indispensabile per la garanzia dei livelli 

essenziali di assistenza e/o comunque necessaria per evitare l'interruzione di pubblico 

servizio o l'insorgere di situazioni di gravissimo pregiudizio per il normale svolgimento 

delle attività aziendali; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI LIQUIDARE  alla ditta SPIRAX SARCO, con sede in via Cinisello 18 , a Nova Milanese (MB) – P. Iva n° 

11339630151, l’importo di € 4.122,00 oltre Iva di legge per la fornitura urgente di uno 

scambiatore di calore vapore-acqua per l’edificio delle Malattie Infettive dell’AOU di 

Sassari; 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa A102020301 denominato 

“Impianti” BDG_S_03 4 2016 è pari a un importo complessivo di € 5.028,84 iva 22% 

compresa ; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 



Pdet/2017/62 

Pag. 3 a 3 
 

tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 

subappaltatori e subfornitori, dovranno essere riportati il CIG ZB51C97DBC e le 

clausole previste dalle suddette normative; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: pi Antonio Mura 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato  

 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 16/03/2017 per la durata di 

quindici giorni. 

 
 

 


